
Dolistne zastosowanie KNO3 Wi?kszy plon i d?u?szy okres trwa?o?ci naszych upraw

Zgodnie z prognozami FAO produkcja rolna na świecie od chwili obecnej do 2050 r. 

wzrośnie dwukrotnie, jeżeli ma zaspokoić popyt na żywność wśród rosnącej populacji, 

która osiągnie 9,8 mln osób w ciągu 30 lat.

Wybór odpowiednich nawozów nadal będzie ważnym elementem równania w celu 

poprawy plonu, jakości i okresu trwałości upraw. Jednak jeszcze bardziej kluczowe 

będzie ich stosowanie. Przyjrzyjmy się opryskowi dolistnemu.

Zarówno testy laboratoryjne, jak i polowe (zob. wykres) pokazują, że stosowanie 

dolistne KNO3 stanowi potężne narzędzie poprawiające jakość roślin i wielkość 

plonów. Z badań naukowych wynika, że oprysk dolistny KNO3 miał korzystny wpływ 

na około 29 upraw. Wśród nich znalazły się uprawy polowe takie jak fasola, bawełna i 

uprawy na ziarno.

Ponadto uprawy poddane opryskowi dolistnemu mają większą wartość odżywczą. 

Wyższa całkowita zawartość substancji stałych przełożyła się na większą zawartość 

cukru, witamin, minerałów i białek w zebranych roślinach. Nie wystarczy uprawiać 

więcej roślin. Rośliny te muszą lepiej zaspokajać nasze potrzeby.

Potas (K) reguluje funkcje roślin i zwiększa efektywność azotu. W wyniku większego 

stężenia soli w komórkach rośliny są bardziej odporne na przymrozki. Stosowany 

odpowiednio potas wzmacnia strukturę komórek. To z kolei pozwala osiągnąć dłuższy 

okres trwałości produktu. I ograniczyć odpady, aby wyżywić dodatkowe miliony ludzi. 

Potas przyczynia się również do poprawy odporności na suszę, choroby i szkodniki. 



Naukowcy z Delta Ag Center w Missouri oraz naukowcy SQM dowiedli, że oprysk 

dolistny KNO3 ograniczył wylęganie ryżu, co zapobiega wzrostowi kosztów zbiorów.

Pierwotnie myślano, że stosowanie KNO3 było odpowiednie tylko przy niedoborze 

składników pokarmowych. Jednak z aktualnych badań naukowych wynika, że 

okresowe stosowanie azotanu potasu może mieć pozytywny wpływ na ilość i jakość 

owoców, orzechów, warzyw i upraw na ziarno. Badania obejmują warunki glebowe i 

klimatyczne, a także dane dotyczące plonów zgromadzone po zastosowaniu oprysków 

dolistnych roztworem KNO3 nie tylko roślin z niedoborem składników pokarmowych, 

lecz również upraw z odpowiednim poziomem potasu, takich jak pszenica, migdały, 

pomidory, cytrusy, dyniowate i inne.

Oprysk azotanem potasu przyczynił się do poprawy wzrostu roślin, 

zwiększenia plonu i zdatności do przechowywania w przypadku ogórka

Celem tego badania była ocena wpływu oprysków azotanem wapnia, azotanem potasu 

oraz stymulatorem wzrostu Anfaton na wzrost roślin, plon i zdatność do 

przechowywania owoców ogórka odmiany Al-Hytham w Iraku.
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Tabela 1. Wpływ oprysków azotanem potasu na właściwości roślin ogórka odmiany „Al-Hytham”.

Zastosowano trzy stężenia Anfatonu: 0, 600 i 1000 mg/l oraz pięć stężeń roztworów 

do oprysku: 0 mM (uprawa kontrolna), 10 i 15 mM azotanu wapnia oraz 10 i 15 mM 

azotanu potasu. także mieszankę Anfatonu i obu składników odżywczych. 

Eksperyment założono w ile pylastym w układzie losowanych bloków kompletnych z 

trzema powtórzeniami. Oprysk wykonano trzykrotnie: pierwszy 20 dni po przesadzeniu 

oraz kolejne dwa co 15 dni.

W porównaniu z uprawą kontrolną opryski dolistne azotanem potasu — 15 mM KNO3 

(1,5 g KNO3/l) — spowodowały statystycznie istotne zwiększenie wysokości roślin, 

powierzchni liści, zawartości chlorofilu, średniej masy owoców, całkowitej liczby 

owoców oraz całkowitego plonu (tabela 1 i 2). Dodatkową korzyścią oprysków KNO3
była możliwość kontrolowania utraty masy owoców i utrzymania wyższej zawartości 

ekstraktu podczas przechowywania.
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Tabela 2. Wpływ oprysków azotanem potasu na właściwości plonu ogórka odmiany Al-Hytham.

W imieniu Potassium Nitrate Association (Stowarzyszenie Azotanu Potasu, PNA) stacja 

badawcza Landlab w Quinto Vicentino (Włochy) przeprowadziła badanie wpływu 

dwóch wiosennych oprysków dolistnych azotanem potasu (KNO3) na plon pszenicy 

ozimej w nawożeniu przedsiewnym KCI w czterech dawkach K2O/ha. Oprysk azotanem 

potasu wykonano w fazach aktywnego krzewienia i inicjacji wiechy w dawce 10 kg KNO

3/400 l oprysku/ha. (9,6 funta KNO3/43 gal. oprysku/akr). Wyniki pokazały, że oprysk 

dolistny KNO3 przekłada się na wyższy plon w porównaniu do upraw bez oprysków, 

głównie ze względu na więcej kłosów/m². Wyniki w zakresie plonów są jednoznaczne i 

poparte danymi statystycznymi o bardzo wysokim poziomie ufności. Badanie 

potwierdza korzystny wpływ ze stosowania azotanu potasu na plon pszenicy przy 

stosowaniu dwóch oprysków dolistnych w kluczowym momencie cyklu uprawy, nawet 

jeżeli w momencie siewu dostarcza się KCI w ramach nawożenia przedsiewnego.

Plon ziarna pszenicy (t/ha)

Zalecana dawka K2



O stosowana jako KCI w nawożeniu przedsiewnym
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Rysunek 1. Wpływ różnych dawek nawożenia przedsiewnego i dwóch oprysków dolistnych azotanem potasu (10 kg/400 l 

oprysku/ha) lub (9,6 funta/43 gal. oprysku/akr) w fazie aktywnego krzewienia i inicjacji wiechy na plon ziarna pszenicy.

W próbie kontrolnej uzyskano 107 buszli/akr przy zalecanej dawce 0% K2O. W 

następstwie oprysku KNO3 plon wzrósł o 10,7 buszli/akr. Przy nawożeniu 



przedsiewnym 75% KCL stosowanie dolistne KNO3 pozwoliło uzyskać plon większy o 

17 buszli/akr. Przy zalecanej dawce 100% K2O ze źródła potasu KCL w uprawie 

kontrolnej uzyskano 111,5 buszli. Oprysk dolistny KNO3 pozwolił uzyskać większy plon 

całkowity do 130,5 buszli/akr, co daje wzrost o 17% (19 buszli) w porównaniu do 

samego nawożenia przedsiewnego KCL.

JW LEMONS
krajowy agronom ds. sprzedaży, SQM North America – opublikowano w „CropLife magazine”, czerwiec 2019


